77. Posti questi concetti dobbiamo brevemente riprendere il discorso circa i recipienti rispetto al contenuto (sia vino, sia *penus*), per quelli cioè che, come abbiamo visto, seguono le sorti del contenuto. Finché con Proculo si parla di legato del '*vinum cum vasis*' (D. 33.6.15.pr.), si ha il rapporto di accessorietà suindicato. Ma quando si arriva alla soluzione data da Celso e Ulpiano in D. 33.6.3.1, e ribadita per i *vasa penuaria* e la *penus* in Ulp. D. 33.9.3.11 e in Paul. D. 33.9.4.pr., allora, come abbiamo detto, si può parlare di «pertinenza».

Si vuole da taluno³⁴² mantenere anche qui il concetto di «cosa accessoria», nel senso indicato, anziché quello di «pertinenza»; ma a noi pare che, se anche ai limiti si può trattare di semplici sfumature, ne risulti pur sempre una differenza fondamentale.

I giureconsulti fanno qui precisamente leva su quella destinazione, su quei normali usi del commercio, su cui appunto poggia il concetto della «pertinenza», e l'effetto è precisamente quello della «pertinenza».

Ciò che sembrerebbe qui ripugnare è il parlare di '*pars*'; e questa ripugnanza è bene espressa in quel brano interpolato in D. 33.6.3.1, che in certa guisa parrebbe voler mantenere la visione nella interpretazione e nel rapporto di accessorietà fra le disposizioni. E si può notare che già gli stessi

³⁴¹ Cfr. per esempio il diverso valore dell'espressione '*ancilla cum natis*' rispetto al '*servus cum peculio*' e al '*fundus cum instrumento*' in D. 33.8.3.

³⁴² Cfr. GÖPPERT, *Ueber die organischen Erzeugnisse*, cit., p. 72 ss.

giureconsulti amano qui parlare di *'accessio'* anziché di *'pars'*; significativo parrebbe Paul D. 33.9.4.pr.:

Nam quod liquidae materiae sit, quia per se esse non potest, rapit secum in accessionis locum id, sine quo esse non potest. vasa autem accessio legatae penus, non legata sunt: denique penu consumpta vasa non debentur. sed et si penum cum vasis specialiter sit legatum, vasa non debebuntur vel consumpta penu vel adempta.

Orbene, *'accedere'* e *'accessio'* è termine generico, che indica una posizione di accessorietà in rapporto a fenomeni diversi; si usa sia per l'accessione in senso stretto, nel momento in cui due cose si congiungono in modo da formare un tutto di cui la cosa congiunta è *'pars'*, sia anche per le pertinenze (D. 19.1.18.1), sia per l'accessorietà nei confronti del negozio, che abbiamo testé considerato.

Ma qui noi non abbiamo soltanto il nome di *'accessio'*, bensì anche l'effetto delle cose accessorie, in quell'ultimo significato, che si rivela anche nel caso di legato della *'penu cum vasis'*, ove *'consumpta'* o *'adempta'* la *penu* il legato vien meno per i vasi. E appunto si vuol vedere qui una differenza di regime fra quelle cose che vengono dette *'partes'* o *'quasi partes'*, senza esserlo in senso stretto, e questi *vasa* che sarebbero *'accessiones'*; per quelle, distrutta la cosa, la disposizione o l'obbligazione rimarrebbe per il residuo³⁴³.